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Procesaerbal

Data e nrbajtjes: 1610612025

Nga diskutimi publik per Draft Vleresimin Strategjik Mjedisor (VSM) dhe Draft Planin

Nderkomunal per Menaxhimin e Integruar te Mbeturinave per Regjionin e Ferizajt dhe Gjilanit

Ne kete takim mor€n pjes€:

Albertor-r Sahiti, Drejtor i Sherbimeve Publike dhe Emergjeucd,

Alban Bajrami, Zyrtar i Lartd pdr Menaxhimin e Mbeturinave,

Ilir ShabaniZyrtar i Lartd p€r Ambient, Kryesuese e Komisionit per Buxhetirr rne

Pjesemarrje,

Qytetare dl-re perfaqesies te shoqerise civile
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Hyrje nga perfaqesuesit kornunale:

Fiala hyrese e zyfiareye komunale :

Td nderuar qytetare, perfaq€sues te kornunave dhe pjes6marrds td pranishdm,

Ju faleminderit qd jeni ketu sot per te diskutuar - menaxhimin e mbeturinave ne komunen e

Fertzajt.

Dokumenti qd po paraqesim eshte nje studim dhe plan veprimi qe synon te permiresojd mdnyrdn

se si i trajtojme mbeturinat ne rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt. Ai eshte pergatitur rne mbeshtetje

nga organizata nderkombetare si GIZ dhe City Clirnate Gap Fund, dhe eshte haftuar ne

bashkepunim te ngushte me perfaqesuesit e komunave.

Qellimi eshte i qarte: me pak mbeturina, me shum€ riciklim, dhe nje mjedis me i paster e me i

sigurt pdr td giithd. Plani propozon qE komunal te bashkepunojnd me ngusht6, te investojne ne

sisteme moderne dhe te perfshijne qytetaret ne kete proces.

Sot jemi ketu per ta ndare kete plan me ju - jo vetem per t'ju informuar, por per t'ju degjuar.

Mendirni juaj eshte thelb€sor per te ndertuar nje zgiidhje qe funksionon ne praktike dhe i sherben

te giithe komunitetit.

Pikat kryesore te prezantuarar.ga drejtoria:

Parashikimi i gjenerimit te mbeturinave dhe objektivat deri mC 2035:

1.1. Mbulim 100% i popullsis6 me sherbime t€ grumbullimit.

1.2. Riciklim mbi 50%o deri m€ 2030.

1.3. Reduktim i mbeturinave qe dergohen nd deponi.

1.4. Ifuijimi i infrastruktures per TMB, TA dhe kompostim.

Analizae opsioneve dhe sistemi i preferuar:

2.1. Zgidhja rajonale eshte me efikase dhe ekonomike.

1.

2.

\-"--
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4.

2.2. Ndertimi i nj€ irnpianti te pdrbashket TMB me kapacitet 65,000 tor/vit.
2.3. Objekte kompostimi ne Ferizaj dhe Gjilan.

2.4. Qendra riciklimi urbane dhe sisterne per ndarjen ne burirn.

2.5. Dy qendra ORM dhe skema te avancuara per mbede te veganta.

Ndergjegjesimi publik dhe nderhyrjet ligjore:

3.1. Fushata vetddijdsuese per ndarjen ne burim, kompostim dlie ndalimin e deponive ilegale.

3.2. Mbyllja e deponive ilegale dhe vendosja e tarifave progresive.

3.3. Perfshirja e sektorit privat ne zbatim dhe monitorim.

Plani i Veprimit:
4.1. Adresimi i deponive ilegale dhe zgjerimi i mbulimit te sherbimeve.

4.2. Ndertimi i infrastruktures se riciklimit dhe trajtimit.
4.3. Edukimi dlie perfshirja e komunitetit.

Partneriteti nderkomunal dhe qeverisja:

5.1. Marreveshja nderkomunale pdr ndarjen e rolit dhe operirnin e perbashket.

5.2. Krijimi i komiteteve drejtuese dhe ndjekja e performances.

5.3. Perdorimi me efikas i resurseve dhe ulja e kostove per komunat.

Transfonnimi i kompanive ekzistuese:

6.1. "Eco-Higjiena" dhe "Pastertia" do te transfonnohen ne operatore td avancuar.

6.2. Menaxhimi i impianteve, grurnbullirni i ndar€, edukimi dhe digjitalizimi.
Digjitalizimi dhe ngritja e kapaciteteve:

7.1. Monitorimi ne kohe reale i rrjedhes se mbeturinave, tarifave dhe ankesave.

7.2. Faturim elektronik dhe transparenc€ me e larte.

Edukimi i publikut dhe ndryshirni i sjelljeve:

8.1. Fushata per ndarjen ne burin-r dhe perfshirja e shkollave.

8.2. Trajnirne per komurritetin dhe sektorin privat.

8.3. Mbetjet si burirn ekonomik, jo vet€m si mbetje.

Zhvillirni i infrastruktures :

9.1. Ndertimi i impianteve per kompostim, TMB dhe trajtim anaerobik.

9.2. Qendra riciklimi nE qytetet kryesore.

5.

6.

7.

8.

9.

Hyrje dhe Qellimi i Planit:
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Plani Nd0rkomunal per Menaxhimin e Integruar t0 Mbeturinave (PNMIM) eshte nj6 dokument

strategjik i hartuar pdr te permirEsuar menaxhimin e mbeturinave ne komunat: Gjilan, Kamenicd,

Viti, Novoberde, Partesh, Kllokot, Ranillug, Ferizaj, Kaganik, Shtime, Han i Elezit dhe Shterpce.

Qellimi i tij eshte ndertimi i nje sistemi te qendrueshem, gjitheperfshires dhe efikas per

menaxhimin e mbeturinave.

Plani fokusohet n€ td gjitha fazat e ciklit td mbeturinave: nga grumbullimi, perpunimi, trajtimi,
riciklimi e deri te asgjesimi final ne perputhje me standardet kombetare dhe evropiane mjedisore.

Paralelisht, Vleresimi Strategjik Mjedisor (VSM) siguron qe efektet mjedisore te planit te

analizohen dhe te integrohen ne vendimmarrje, ne menyre qE zbatimi i PNMIM te mos d€mtoje

komponent6t e ndjeshem mjedisor€ dhe tE kontribuoj0 nE zhvillim tC q6ndruesh€m.

Gjendja aktuale mjedisore dhe sfidat-Sistemi ekzistues i menaxhimit te rnbeturinave:Ne

shumicen e komunave rurale mungon nje sistem i organizuar per grumbullimin dhe trajtimin e

mbeturinave. Vetem qytetet kryesore si Gjilani dhe Ferizaj kane struktlrra me te zl-rvilluara.

Sidoqofte, mungesa e riciklimit te organizuar, deponite e improvizLlata, mbledhja e rralle e

mbeturinave dhe mungesa e ndarjes ne burim perbejne probleme serioze.

Qellimet dhe Masat Kryesore te PNMIM:Plani parasheh krijirnin e nje rrjeti te integruar

infrastrukturor per menaxhimin e mbeturinave qe perfshin:

Permiresimin e deponise rajonale nd Velekince, qe do t€ ketd kapacitet 126,200 ton/vit
per 20 vjet.

Nd€rtimin e dy impianteve per riciklim (MRF Fabrika e Riciklimit tE Materialeve): nje

ne Gjilan (16,000 ton/vit) dhe nje nd Ferizaj (18,000 ton/vit).
. Dy objekte per kompostim per mbeturinat e gjelbra ne secilin rajon me kapacitet 4,000

ton/vit.
. Nje impiarrt te trajtirnit mekaniko-biologjik (MBT) me kapacitet 65,000 ton/vit, per

perpunimin e mbetudnarze td perziera.
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Njd irnpiant per trajtirnin e ujerave le zeza ne Gjilan, si dhe impiante me te vogla ne

Kaganik dhe Nerodime.

Stacione transferirni te permir6suara, me infrastrukture per ngjeshjen dhe transportin

efikas te mbeturinave.

Vleresimi Mjedisor i Masave

Masat e propozuara u vlerdsllan sipas nje metodologjie te qarle te VSM-s6. Vleresimi perfshinte

ndikimet ne:

. cilesine e ajrit,

. ujerat nentokesore dhe siperfaq€sore,

. biodiversitet,

. token buiq€sore dhe natyren,

. ndryshimetklimatike,

. shendetin publik.

Perfitimet Kryesore te Zbatimit te PNMIM

1. Reduktirn i mbeturinave nd natyre dhe eliminim i deponive ilegale.

2. Permiresim i shendetit publik pdrmes eliminimit te djegieve te hapura dhe perpur-rimit te

sigurt te rnbeturinave.

3. Perfitirne klimatike pennes reduktimit te metanit nga deponite dhe prornovimit t€

energj ise nga mbeturinat.

4. Zhvillim i ekonornise qarkore - krijimi i vendeve te punes ne sektorin e riciklirnit dhe

perpunimit.

5. Harmoni me legjislacionin e BE-se dhe strategjite kombetare si SKMIM dhe MSA.

Pjesemarrja e Paleve te Interesuara
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PNMIM dhe VSM jan6 zhvilluar permes nje qasjeje gjitheperfshirese ku:

. Komunitetet lokale kane dhene komente dhe sugierime;

. OJQ-te mjedisore dhe ekspertet teknik€ kane kontribuar ne identifikimin e rreziqeve;

. Institucionet qendrore dhe komunale kane bashkepunuar ngushte me konsulenlet e GIZ
dhe ESS Environmental Consulting.

Rekomandime per zbatim dhe monitorim

Raporti propozon qe:

a

a

Vendndodhjet per objektet e reja te perzgjidhen pdrmes studimeve tC VNM dhe

konsultimeve t0 mdtejshme.

Td zhvillohen plane komunale te riciklimit, edukimit publik dhe mbdshtetje p€r sektorin

formal/informal te grumbulluesve te mbeturinave.

T€ sigurohet financim i qendrueshem p€r operimin dhe mir€mbajtjen e sistemeve te reja.

Td zbatohet nje sistem i monitorimit td pdrhershem mbi ndikimet mjedisore dhe

performancOn e objektivave td planit.

PYETJET E QYTETANBVB GJATE DISKUTIMIT PUBLIK:

Pyetje: Nje kompani private eshte shprehur e interesuar per td investuar ne nderlimin e

njE qendre per riciklim td mbeturinave. A mund te realizohet ky investim permes

komunes?

Pergjigje: Zyrtaret sqaruan se per gdo investim te tille eshte e nevojshrne te pajiset rne

leje perkatese nga niveli qendror, perkatesisht Ministria e Mjedisit, Planifikimit

Hapesinor dhe Infrastruktures.
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. Pyetje: A mund te hapet nje grop€ per te hedhur mbeturinat ne m€nyre te thjeshte per

shkak te mungeses se infrastruktures se riciklimit?

Pergjigje: Zyrtarel theksuan se kjo nuk eshte nje zgjidhje e qendrueshrne, pasi varrosja e

mbeturinave pa masa mbrojtese mund te goje ne ndode te tokes dhe ujerave nentokesore.

Qasja e planifikuar €shte riciklimi dhe trajtimi modern.

Pyetje: Si do td perfshihen qytetaret ne ndarjen e mbeturinave nd burim?

Pergigje: ZyrtarEl komunale informuan se jane planifikuar fushata edukative dhe

informuese pdr qy.tetaret per te promovuar ndarjen ne burim dhe zvog€limin e

mbeturinave te padobishme.

Pyetje: A parashihen masa pdr mbylljen e deponive ilegale?

Pergligje: Po, plani perfshin si objektiv prioritar identifikimin dhe mbylljen e te gjitha

deponive ilegale n€ telritorin e komunave p€rkatese.

Pyetje: A do te kete subvencione per q),tetaret per pajisje riciklimi ose per pagesa me te

ul6ta per menaxhimin e mbeturinave?

Pergjigje: Zyfiaret sqaruan se aktualisht jane duke u shqyrtuar mundesitd per skema

subvencionimi ne bashkepunim me donatore dhe me ministrite perkatdse, veganerisht pdr

familjet me te ardhura te uleta.

KONKLUZION:

Plani i prezantuar ofron nj€ vizion afatgjate per menaxhimin e integruar dhe te qendruesh€rn te

mbeturinave n€ rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt. Diskutimi publik theksoi rdndesine e perfshirjes

se qytetaleve, transparences, nddrveprimit institucional dhe mbeshtetjes r-rderkombetare per

zbatim sa me efikas.

PNMIM per Rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt paraqet njd hap kyg drejt nje sistemi te qendrueshern

te menaxhimit te mbeturinave nd Kosove. Ai permban masa konkrete dhe te realizueshme qe do

a

a

a

a
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td permiresojne nd-ieshdrn cilesine e mjedisit, do te reduktojne ndotjen dhe do te kontribuojne n€mir€qenien sociale dhe shendetesore te banoreve

vleresimi Strategiik Mjedisor konfinnon qe ky plan eshte teknikisht i qendruesh€m, *jediserishti sigurl dhe socialisht i pranueshem

a


